
SERVIZIO PROPONENTE: UFFICIO LEGALE E CONTENZIOSI
Allegati:

1. Regolamento per la disciplina dell'assistenza legale ai dipendenti 
coinvolti in procedimenti giudiziari per responsabilità civile, 
penale e amministrativa-contabile e modulistica allegata;

2. __________________________________________________________________
3. __________________________________________________________________
4. __________________________________________________________________
5. __________________________________________________________________ 
 

Il Referente dell'Istruttoria

Dott.ssa S.A. Carboni

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Avv. Salvatore Angelo Miscali 

                  DELIBERAZIONE  n°782 del 14/10/2014

OGGETTO: Approvazione Regolamento per la disciplina dell'assistenza 
legale  ai  dipendenti  coinvolti  in  procedimenti  giudiziari  per 
responsabilità civile, penale e amministrativa-contabile

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: UFFICIO LEGALE E CONTENZIOSI

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.  ____________

IL DIRIGENTE:  Avv. Salvatore Angelo Miscali

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che  l'art.  25  del  CCNL  Dirigenza  Medica  Veterinaria 
dell'08.06.2000  e  del  CCNL  Dirigenza  Sanitaria  Professionale 
Tecnica Amministrativa dell'08.06.2000, l'art. 26 del CCNL Comparto 
Sanità del 20.09.2001 integrativo del CCNL 07.04.1999 individuano i 
presupposti,  criteri  e  modalità  per  il  riconoscimento  del 
patrocinio legale ai dipendenti delle Aziende del SSN;

che le  citate  disposizioni  contrattuali  prevedono  il  patrocinio 
legale a carico delle aziende sanitarie in favore dei dipendenti 
dirigenti  delle  rispettive  aree  e  del  comparto  sanità  “ove  si 
verifichi l'apertura di un procedimento di responsabilità civile o 
penale  nei  confronti  del  dipendente  per  fatti  o  atti  connessi 
all'espletamento  del  servizio  ed  all'adempimento  dei  compiti 
d'ufficio”

CONSIDERATO che al fine di garantire una applicazione uniforme del-
le disposizioni in materia, anche alla luce degli orientamenti giu-
risprudenziali intervenuti in merito, si ritiene opportuno adottare 
un regolamento interno per la disciplina dell'assistenza legale ai 
dipendenti che ne avessero diritto; 



VISTO lo schema di Regolamento per la disciplina dell'assistenza legale 
ai dipendenti coinvolti in procedimenti giudiziari per responsabilità 
civile, penale e amministrativa-contabile unitamente alla modulistica 
di riferimento, allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale;

RITENUTO opportuno  approvare  il  Regolamento  per  la  disciplina 
dell'assistenza  legale  ai  dipendenti  coinvolti  in  procedimenti 
giudiziari  per  responsabilità  civile,  penale  e  amministrativa-
contabile;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
1. di approvare il Regolamento per la disciplina dell'assistenza le-

gale ai dipendenti coinvolti in procedimenti giudiziari per re-
sponsabilità civile, penale e amministrativa-contabile, disposto 
in conformità degli art. 25 del CCNL Dirigenza Medica Veterinaria 
dell'08.06.2000 e del CCNL Dirigenza Sanitaria Professionale Tec-
nica Amministrativa dell'08.06.2000 e dell'art. 26 del CCNL Com-
parto Sanità del 20.09.2001 integrativo del CCNL 07.04.1999;

2. di disporre che del Regolamento e della correlata modulistica sia 
data diffusa pubblicità sul sito istituzionale;

3. di disporre la comunicazione alle OO.SS. Delle Aree della Dirigen-
za e del Comparto per dovuta informazione;

4. di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali, al-
l'Ufficio Legale e Contenziosi e al Servizio Personale per l’ese-
cuzione degli atti correlati di competenza.

   IL DIRETTORE GENERALE 
      Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu               Dott. Orlando Scintu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 15/10/2014 al 29/10/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°782 del 14/10/2014
	DELIBERA

